
Atto Dirigenziale
N. 915 del 27/04/2017

Classifica: 008.05.01 Anno  2017 (6791997)

Oggetto LINEE GUIDA PER LA GESTIONE DELLE FUNZIONI IN MATERIA 
DI VINCOLO IDROGEOLOGICO AI SENSI DELL'ART. 40 DELLA L.R. 
39/00 E S.M.I. - APPROVAZIONE

Ufficio Redattore DIREZIONE GENERALE
Riferimento PEG 06
Resp. del Proc. Dott. Pietro Rubellini
Dirigente/Titolare P.O. RUBELLINI PIETRO - DIRETTORE GENERALE

salglo00

Il Dirigente / Titolare P.O.

DATO ATTO che ai sensi della Legge 56/2014 la Città metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di 

Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi;

DATO ALTRESI’  ATTO che la  Città  Metropolitana,  nelle  more  dell’approvazione di  propri  regolamenti,  

applica quelli della Provincia di Firenze;

RICHIAMATI:

- l’Atto del Sindaco metropolitano n. 88/2015 “Approvazione della macrostruttura organizzativa e dell’area  

delle posizioni organizzative/alte professionalità” così come modificato con A.S.M. 5/20616 “Modifiche 

alla macrostruttura organizzativa”;

- il Decreto del Sindaco metropolitano n. 58/2015 con il quale è stato nominato Direttore Generale della  

Città Metropolitana di Firenze;

PREMESSO CHE:
La L.R. 39/00 e s.m.i. nel rispetto dei principi fondamentali dettati dalle leggi, disciplina gli interventi di 

competenza della Regione e degli enti locali e stabilisce i vincoli e le prescrizioni cui sottoporre le forme 

dei boschi, e la gestione del vincolo idrogeologico; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 915 del 27/04/2017

1/2



Il riordino delle funzioni amministrative in materia forestale è disposto in attuazione dell’articolo 4, commi 1 

e 3, dell’articolo 5, comma 8 e dell’articolo 13, comma 5, della legge regionale 3 marzo 2015, n. 22  

(Riordino delle funzioni provinciali e attuazione della legge 7 aprile 2014, n. 56 “Disposizioni sulle città  

metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni di comuni”; 

Le funzioni amministrative disciplinate dalla L.R. 39/00 e s.m.i., salvo quanto previsto ai commi 2 e 3, sono 

di  competenza  ai  sensi  dell’art.  3  ter  della  citata  legge  della  Città  metropolitana  di  Firenze ai  sensi  

dell’articolo 5, comma 8 della l.r. 22/2015 e delle unioni di comuni subentrate alle comunità montane ai 

sensi  della  legge  regionale  26 giugno 2008,  n.  37  (Riordino delle  Comunità  montane)  e  della  legge  

regionale 27 dicembre 2011, n. 68 (Norme sul sistema delle autonomie locali);

CONSIDERATO,  alla  luce  della  normativa  sopra  richiamata,  che  l’Ente  competente  al  rilascio  delle 

autorizzazioni  nonché  all’esame  delle  dichiarazioni  nelle  materie  disciplinate  dalla  L.R  39/00  s.m.i  e  dal 

Regolamento Forestale 48/R/2003 e s.m.i. è la Città Metropolitana di Firenze;

RITENUTO, pertanto, necessario disciplinare con apposite Linee Guida la gestione delle funzioni in materia di 

Vincolo Idrogeologico nell’ambito territoriale  di  competenza della  Città  Metropolitana  di  Firenze così  come 

stabilito  dalle  Leggi  Regionali  in  materia  e  secondo  l’elenco  riportato  sul  sito  web  dedicato  della  Città 

Metropolitana di Firenze; 

VISTI:
 il D.lgs 267/2000, in particolare l’art. 107 in merito alle funzioni e responsabilità dei Dirigenti;

 - il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi dell’Ente ed in particolare l’art. 9  

“Direttore Generale”;

RAVVISATA la  propria  competenza  in  merito  al  presente  atto ai  sensi  delle  vigenti  disposizioni  di  legge. 

statutarie e regolamentari dell’Ente;

DISPONE
1) Per le motivazioni espresse in premessa, di approvare le “Linee Guida per la gestione delle funzioni in materia 

di vincolo idrogeologico” come da allegato A), parte integrante e sostanziale del presente atto.

2)  di  partecipare  il  presente  atto  al  Segretario  Generale  della  Città  metropolitana  di  Firenze,  all’Alta  

Professionalità afferente la Direzione Generale, Arch. Nadia Bellomo nonché alla Segreteria Generale per la  

relativa pubblicazione e raccolta.

Firenze            27/04/2017                   

RUBELLINI PIETRO - DIRETTORE GENERALE

“Documento  informatico  firmato digitalmente  ai  sensi   del  T.U.  445/2000 e  del  D.Lgs 82/2005 e  rispettive  norme collegate,  il  quale  sostituisce  il  
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della  
pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 915 del 27/04/2017

2/2


